Решение по уголовному делу
Дело № 1-49/21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении уголовного дела и
назначении меры уголовно-правового характера
в виде судебного штрафа

11 января 2021 года                                              г.Клин Московской области

Клинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи …,
с участием:
государственного обвинителя – помощника Клинского городского прокурора Московской области ...,
защитника – адвоката …
подсудимого Е…,
при секретаре ...,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:
Е…, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, /адрес/., работающего мастером по /данные изъяты/ зарегистрированного по /адрес/, не судимого.
- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного                    ч.1 ст.228 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
Е… совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, в значительном размере.
Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах
Е…, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропного вещества, в значительном размере, без цели его дальнейшего сбыта, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от /дата/ /номер/ – ФЗ (с изменениями и дополнениями), осознавая, что оборот психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, /дата/ в неустановленное дознанием время, находясь в неустановленном месте /адрес/, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, для личного употребления, порошкообразное вещество /масса/, в котором согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержится /данные изъяты/, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации /номер/ от /дата/ (ред. от /дата/) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» все смеси, в состав которых входят психотропные вещества Списка /номер/, независимо от их количества в смеси, являются психотропными веществами, масса психотропного вещества составила 0,36 грамм, что является значительным размером. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в «Список психотропных веществ» (Список /номер/) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от /дата/, /номер/ с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства.
После чего, Е…  следуя своему преступному умыслу, направленному на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества, /дата/ в неустановленное в ходе дознания время, и неустановленном месте /адрес/ городского округа /адрес/, поместил указанное выше психотропное вещество /масса/, находящееся в фольгированном свертке, в левый карман водительского сидения автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ таким образом, стал незаконно хранить указанное выше психотропное вещество, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.
/дата/ примерно в /время/, на /адрес/ для проверки документов и состояния водителя, инспектором 1Б 1П ДПС «Северный» ГУ МВД России по /адрес/ старшим лейтенантом полиции А., был остановлен автомобиль /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ под управлением Егорченкова Е.К.
/дата/ инспектором 1Б 1П ДПС «Северный» ГУ МВД России по /адрес/ старшим лейтенантом полиции А., в период /время/, в ходе досмотра транспортного средства автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/ в левом кармане водительского сидения было обнаружено порошкообразное вещество, которое согласно справке об исследовании /номер/ от /дата/ и заключению эксперта /номер/ от /дата/, содержит в своем составе /данные изъяты/, находящееся в фольгированном свертке, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по г.о. Клин.
/дата/ в период /время/, дознавателем ОД ОМВД России по г.о. Клин капитаном полиции Б., был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из левого кармана водительского сидения автомобиля /марка/ государственный регистрационный знак /номер/, было изъято из незаконного оборота на территории Российской Федерации, /данные изъяты/, /масса/, находящееся в фольгированном свертке, что является значительным размером.
Дознанием действия Е… квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ.
В судебном заседании защитником … заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по основаниям, предусмотренным ст.76.2 УК РФ. В обоснование заявленного ходатайства защитник указала, что Е… впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал полностью вину в совершенном преступлении, раскаялся в содеянном, предпринял меры к устранению негативных последствий совершенного деяния, чем доказал свое исправление. В настоящее время он положительно характеризуется, занимается благотворительностью. В связи с чем, имеются основания для применения положения ст.76.2 УК РФ по основаниям, изложенным в ст.25.1 УПК РФ.
Подсудимый Е… свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с прекращением уголовного дела с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Последствия прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подсудимому Е… разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель не возражала против прекращения производства по уголовному делу и удовлетворения ходатайства стороны защиты, полагала возможным освободить Е… от уголовной ответственности с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 рублей.
Исследовав характеризующие данные на подсудимого, выслушав мнение участвующих в деле лиц, суд приходит к следующим выводам.
Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Из материалов дела усматривается, что Е… ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, из характеристики месту жительства следует, что жалоб от соседей на поведение Е… не поступало.
Преступление совершено Е… впервые, относится к категории небольшой тяжести. При этом он полностью осознал содеянное, активно сотрудничал с органами дознания, предпринял меры к устранению общественно опасных последствий совершенного преступления, принес публичные извинения за содеянное, что дает суду основания полагать, что Е… загладил причиненный преступлением вред.
Тем самым, имеются все предусмотренные законом основания для прекращения настоящего уголовного дела.
При этом размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого Е… и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы. При этом суд обращает внимание, что Е… имеет постоянное место работы, у него на иждивении находится малолетний ребенок, супруга и её мать, имеющая инвалидность 3 группы.
Руководствуясь ст.25.1, ст.254 УПК РФ, ст.76.2 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Прекратить уголовное дело в отношении Е…, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ст.25.1 УПК РФ в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Назначить Е… меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства, установив ему срок оплаты в тридцать календарных дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу, разъяснив ему необходимость предоставления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение десяти дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:
- /данные изъяты/
Разъяснить Е…, что согласно ч.2 ст.104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и он привлекается к уголовной ответственности по соответствующим статьям Особенной части УК РФ.
Меру пресечения Е… до вступления постановления в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.
Вещественные доказательства по уголовному делу:
- Психотропное вещество остаточной массой после проведения исследования и экспертизы /масса/, упакованное в бумажный конверт – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу /адрес/ – подлежит передаче органам предварительного следствия для хранения в местах, определенных данными органами, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела.
- протокол досмотра транспортного средства – хранящийся в материалах уголовного дела – подлежит хранению при материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд /адрес/ в течение 10 суток со дня его вынесения, а Е… - в тот же срок со дня вручения ему копии постановления.
Судья Клинского городского суда